
 	手紙の例（横書き・手書きする場合）

山田　花枝　様

拝啓　梅雨あけの空がすがすがしい季節となりました。
　ご無沙汰いたしております。お元気でお過ごしでしょ
うか。
　私が大学に入学いたしました際に、過分なお祝いを賜
りまして、ありがとうございました。お祝いにいただい
たお金で新しいノートパソコンを購入しました。感謝申
し上げるとともに、お礼が遅くなりましたことをおわび
申し上げます。
　私は現在、○○県にある○○大学○○学部で学んでお
ります。大学の寮から大学まで急な坂道を登らなくては
ならず、毎朝よいトレーニングになりますが、遅刻しそ
うな時はとても苦しいです。大学の講義は、課題や提出
物が多く、期日を守って提出するのが大変ですが、新し
いものの見方や考え方に触れることができて、とても興
味深いです。新しくできた友人たちも、想像していた以
上に真剣に学んでいるので、驚きました。
　私はこの大学でしっかり学び、将来、社会に出て活躍
できるような力をつけたいと思っております。今はとに
かく英語を自在に使えるようになりたいです。
　それでは失礼いたします。乱筆乱文をお許しください。
もうすぐ夏になります。これからもどうぞお元気でお過
ごしください。

敬具
2020年6月8日

� 天野　真樹

頭語

結
語

あ
て
名

日
付

氏
名

挨
拶

近
況

（
明
暗
）

抱
負

（
遠
近
）

結
び
の
挨
拶

用
件

相手が先生の場合は「先生」

93

『大学生のための文章表現 練習帳　第2版』　第３部　敬語のドリル


